Дело № 1-53/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2020 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела прокуратуры Новгородской области Степановой И.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кулагиной М.В., при секретаре Михайловой В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 06.02.2019 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Вину подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в значительном размере, покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, в целях реализации преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 06 минут 05 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2,81 грамма и психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой всей смеси не менее 0,812 грамма, которые умышленно незаконно хранил в неустановленном месте, в том числе, при себе, с момента незаконного приобретения, до момента незаконного сбыта М.Ю.С. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 06 минут 05 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, для удобства последующего сбыта, осуществил расфасовку указанных наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки массами 0,935 грамма, 0,933 грамма, 0,942 грамма, 0,812 грамма. После чего ФИО1 продолжил с той же целью осуществлять их умышленное незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе, при себе, до момента незаконного сбыта М.Ю.С. 05 января 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 38 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Великий Новгород, посредством сети «Интернет» путем смс-сообщений используя никнейм «Макс» в неустановленном аккаунте мессенджера «Telegram» достиг договоренности с М.Ю.С., действующим в роли «покупателя» наркотических средств и психотропных веществ в рамках оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о незаконном сбыте последнему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, оговорив, при этом, время и место встречи. Далее, ФИО1 действуя в продолжение своего преступного умысла 05 января 2019 года в период с 18 часов 06 минут по 18 часов 09 минут, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с М.Ю.С. у здания ГОБУЗ «Центральной городской клинической больницы» поликлиники № 4, расположенной по адресу: 

<

...>, где ФИО1 через рукопожатие передал М.Ю.С., тем самым умышленно незаконно сбыл - продал последнему за денежные средства в сумме 3400 рублей в пакете из бесцветной полимерной пленки наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,935 грамм, 0,933 грамма, 0,942 грамма, общей массой 2,81 грамм, находящееся в трех пакетах из бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины и психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой всей смеси 0,812 грамм, находящееся в пакете из бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины. М.Ю.С. 05 января 2019 года, в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 35 минут, находясь в кабинете № 322, здания УНК УМВД России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам массами 0,935 грамм, 0,933 грамма, 0,942 грамма, общей массой 2,81 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотических средств, а так же психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой всей смеси 0,812 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером психотропных веществ.

Кроме того, ФИО1 в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории г. Великий Новгород. Так, ФИО1 в целях реализации преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 27 минут 06 февраля 2019 года, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного лица наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 181,19 грамма, психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой всей смеси не менее 0,12 грамма, вещества являющиеся смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой всей смеси не менее 55,19 грамм, которые умышленно, незаконно в целях сбыта хранил при себе и в квартире № 48 д. 23/18 по ул. ФИО3, в г. Великий Новгород, с момента их незаконного приобретения, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 27 минут 06 февраля 2019 года, находясь в квартире № 48 д. 23/18 по ул. ФИО3, в г. Великий Новгород, для удобства последующего сбыта, осуществил расфасовку указанных наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки, после чего продолжил с той же целью осуществлять их умышленное незаконное хранение по своему месту жительства, в квартире № 48 д. 23/18 по ул. ФИО3, в г. Великий Новгород, в том числе, при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции в его комнате в квартире № 48 д. 23/18 по ул. ФИО3, в г. Великий Новгород, в период времени с 16 часов 27 минут по 18 часов 30 минут 06 февраля 2019 года, были обнаружены и изъяты в расфасованном виде, приготовленные для дальнейшего умышленного, незаконного сбыта наркотические средства гашиш (анаша смола, каннабиса), массами: 99,91 грамм, находящееся в обернутой двумя кусками прозрачной бесцветной полимерной пленки, 77,36 грамм, находящееся в пакете изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала, 0,39 грамм, находящееся в пакете изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, 0,91 грамм, 0,90 грамм, 0,90 грамм, 0,82 грамма, находящиеся в четырех пакетах, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, а всего общей массой 181,19 грамм, а так же вещества являющиеся смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество - амфетамин массами: 51,68 грамма, находящееся в пакете, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, 0,60 грамм, находящееся в пакете, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамм, 0,44 грамм, 0,41 грамма, находящиеся в семи однотипных пакетах изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, общей массой всей смеси 55,19 грамм. В ходе личного обыска ФИО1 в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 25 минут 06 февраля 2019 года в квартире № 48 д. 23/18 по ул. ФИО3, в г. Великий Новгород было обнаружено и изъято, приготовленное для дальнейшего умышленного, незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой всей смеси 0,12 грамм, находящееся в сверке из фольги серого цвета. Изъятое наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 181,19 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотических средств. Изъятые вещества, являющиеся смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин), психотропное вещество - амфетамин общей массой 55,19 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером психотропных веществ. Изъятое психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,12 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не образует значительный, крупный, особо крупный размер психотропных веществ.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 полностью признал вину в инкриминированных ему преступлениях, показал, что совершил указанные преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, действительно приобрел через закладки в г. Санкт-Петербурге в начале января 2019 года наркотические средства и психотропные вещества, хранил их у себя по месту жительства для целей сбыта, с ФИО2 знаком несколько лет, тот периодически обращался к нему за приобретением гашиша и амфетамина. 5 января 2019 года М.Ю.С. написал ему, что нужно 4 грамма гашиша и 1 грамм амфетамина, общались посредством «телеграмм», он согласился, встретились, как обычно, у четвертой поликлиники на ФИО3, где он продал М.Ю.С. гашиш 4 грамма по 600 рублей за грамм, на сумму 2400 рублей, и амфетамин по 1000 рублей за 1 грамм, всего все вместе за 3400 рублей. 6 февраля 2019 года он был задержан сотрудниками полиции, после чего они предложили проехать к нему домой чтобы произвести обыск, он согласился и в ходе обыска добровольно выдал все хранившиеся в его комнате запрещенные вещества, которые предназначались для сбыта. 

Независимо от занимаемой подсудимым позиции его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05 января 2019 года в отдел № 2 оперативной службы УНК УМВД России по Новгородской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо Максим, занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш по цене 600 рублей за 1 грамм и психотропного вещества амфетамин по цене 1000 рублей за 1 грамм на территории г. Великий Новгород. Для проверки данной информации, с целью документирования преступной деятельности указанного лица, принято решение о проведении в отношении неустановленного лица, представившегося именем Максим оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (т. 1 л.д. 10-11).

Из заявления М.Ю.С. от 05 января 2019 года следует, что он согласен участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств и психотропных веществ, с целью изобличения преступной деятельности ФИО1, который занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Великий Новгород (т. 1 л.д.26).

Свидетель Свидетель №11 показал, что в отдел № 2 УНК УМВД России по Новгородской области в начале января 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем Максим занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. В.Новгород. Позже было установлено, что данным лицом, является ФИО1, который имеет в пользовании номер сотового телефона №. С целью проверки имеющейся информации, с согласия руководителя было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 К проведению «проверочной закупки», намеченной на 05 января 2019 года, был привлечен М.Ю.С., который добровольно согласился принять участие в проводимом мероприятии и изобличении преступной деятельности ФИО1 Со слов М.Ю.С., ему стало известно, что тот общался с ФИО1 через сеть интернет, используя мессенджер «Телеграмм», «секретную переписку», их сообщения были зашифрованы. М.Ю.С. неоднократно приобретал наркотики у ФИО1, их встречи с ФИО1 были всегда одном районе на ул. ФИО3 в г. В. Новгород. При встрече М.Ю.С. отдавал ФИО1 деньги, а тот через рукопожатие отдавал последнему наркотики из рук в руки. При переписке М.Ю.С. с ФИО1 при приобретении наркотика использовали зашифрованные фразы типа - «санёк» это означал наркотик амфетамин, типа - «камос», «витёк» это означало гашиш. 05 января 2019 года М.Ю.С. прибыл в здание УМВД России по Новгородской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где письменно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1 наркотиков. В присутствии приглашенных двух мужчин был произведен личный досмотр М.Ю.С., затем были осмотрены и переданы М.Ю.С. деньги на общую сумму 3400 рублей. Со слов оперуполномоченного отдела № 2 УНК УМВД России по НО Свидетель №13 было известно, что тот произвел досмотр служебной машины «Рено Логан» гос.номер №, в ходе которого в машине ничего запрещенного обнаружено не было. Данная автомашина использовалось в ОРМ «проверочная закупка». Далее в его присутствии М.Ю.С. через свой мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» написал сообщение ФИО1, в ходе диалога М.Ю.С. договорился с ФИО1 о приобретении у того 4 граммов гашиша и одного грамма амфетамина, при этом они договорились встретиться для купли-продажи наркотика у поликлиники № 4 по ул. ФИО3 д. 25. Когда М.Ю.С. писал сообщения ФИО1, то оперуполномоченный Свидетель №17 сделал фотографии данных сообщений. Далее М.Ю.С., вместе с сотрудниками полиции на автомобиле «Рено Логан» проследовал к торговому центру «Мармелад» в г. В. Новгород, где на автомобильной парковке М.Ю.С., вышел из автомобиля и проследовал в обозначенное место, для встречи с ФИО1, при этом за последним осуществлялось наблюдение. В 18 часов 06 минут М.Ю.С., и ФИО1 встретились в обозначенном месте, а именно у входа в поликлинику № 4 расположенную по адресу: 

<

...>. При встрече они поздоровались рукопожатием, поговорили несколько минут, после чего М.Ю.С., достал из кармана денежные средства пересчитал их и передал их ФИО1 После чего они разошлись, а М.Ю.С. вернулся в служебный автомобиль на котором совместно с сотрудниками проследовал в здание УНК УМВД России по НО, расположенное по адресу: 

<

...>. Позже со слов оперуполномоченного Свидетель №17 ему стало известно, что М.Ю.С. в присутствии приглашенных двух мужчин, добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с фиксатором горловины в котором находились четыре прозрачных пакетика с фиксатором горловины, внутри трех пакетах находилось вещество коричневого цвета, внутри одного пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета, при этом пояснив, что он приобрел, данные вещества, как наркотики амфетамин и гашиш 05 января 2019 года у ФИО1 за 3400 рублей в г.В. Новгороде на ул. ФИО3 дом 25 у входа в поликлинику № 4. 06 февраля 2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день по месту жительства последнего в 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО1 были изъяты наркотические средства - гашиш и психотропные вещества – амфетамин, в расфасованном виде, по мелким дозам, находящиеся в полимерных пакетах с фиксатором горловины, которые ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта. Кроме, в ходе личного обыска ФИО1, так же было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин. Данные наркотики были изъяты из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Свидетели Свидетель №13, Свидетель №17 и Свидетель №12 дали аналогичные показания об обстоятельствах и результатах проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий.

Свидетель М.Ю.С. показал, что являлся потребителем наркотических средств - гашиша и амфетамина. В 2014 году познакомился с молодым человеком по именно Максим, кличка «Рыжий», позже он узнал, что его фамилия ФИО1 При их встрече ФИО1 ему сообщил, что он занимается сбытом наркотиков и что у того можно приобрети наркотик гашиш по цене за 1 грамм 600 рублей и амфетамин по цене за 1 грамм 1000 рублей. После этого он стал приобретать у ФИО1 наркотики, как гашиш, так и амфетамин. Незнакомым лицам ФИО1 наркотики не продавал. ФИО1 имеет в пользовании абонентский №. При встрече он отдавал ФИО1 деньги, а тот через рукопожатие отдавал ему наркотики из рук в руки. При этом наркотики, что гашиш, что амфетамин у ФИО1 были всегда расфасованы по 1 грамму, и упакованы в маленькие пакетики, которые были закреплены фиксатором. При переписке с ФИО1 при приобретении наркотика они использовали зашифрованные фразы типа «санёк» - это означало наркотик амфетамин, типа «камос», «витёк» - это означал наркотик гашиш. Цена наркотиков была всегда одна, ФИО1 ее никогда не менял. 05 января 2019 года он сообщил сотрудникам полиции, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. После этого, сотрудники полиции предложи ему поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства и психотропного вещества у ФИО1, он согласился. Был проведен его личный досмотр, после чего ему вручили 3400 рублей для проведения проверочной закупки. Он договорился о приобретении у ФИО1 4 граммов гашиша и 1 грамма амфетамина, при этом они договорились о встрече с ФИО1 около 18 часов 00 минут 05.01.2019 у Поликлиники № 4 по ул. ФИО3 д. 25. После чего он с сотрудниками полиции на их автомобиле проследовал к торговому центру «Мармелад», где вышел из автомобиля и проследовал в назначенное место встречи к Максиму. Когда он пришел на место встречи, ФИО1 уже ожидал его у поликлиники № 4, расположенной в 

<

...> в г. В. Новгород. ФИО1 сразу же протянул ему руку и они поздоровались, при этом последний передал ему из рук в руки, заказанные им ранее наркотики, которые были помещены в один пакетик, но расфасованы по разным дозам. Он сразу же убрал наркотики себе в карман. После чего он спросил у Максима, сколько денег он должен и последний сообщил 3400 рублей. Далее он достал из кармана деньги, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции, пересчитал их и передал ФИО1 3400 рублей и последний забрал деньги себе. Затем он спросил у ФИО1, как амфетамин, на что Максим ответил, попробуешь узнаешь. После чего они попрощались и разошлись, а он вернулся к сотрудникам полиции к их автомобилю, с сотрудниками полиции проследовал в здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин, в присутствии которых он добровольно выдал приобретенные вещества. 

Указанные показания свидетель М.Ю.С., подтвердил при проверке его показаний на месте. ( т. 2 л.д. 6-13).

Согласно акту личного досмотра покупателя от 05 января 2019 года в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 30 минут, в присутствии приглашенных граждан произведен личный досмотр М.Ю.С. в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте, а так же денег не обнаружено. (т. 1 л.д.12).

Из акта осмотра и вручения денежных средств от 05 января 2019 года следует, что в период времени с 16 часов 31 минуты до 16 часов 42 минут, в каб. 322, здания УМВД России по Новгородской области, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные купюры в сумме 3400 рублей, после чего, данные денежные средства переданы М.Ю.С. (т. 1 л.д. 13-15).

Из акта досмотра транспортного средства от 05 января 2019 года следует, что в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 59 минут, во дворе здания УМВД России по Новгородской области, расположенном по адресу: 

<

...>, досмотрен автомобиль «Рено - Логан» государственный регистрационный знак № регион, используемый при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», предметов запрещенных в гражданском обороте, а так же денежных средств в нем не обнаружено (т. 1 л.д.16).

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №14 подтвердили факт своего участия в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ, а также правильность отраженных в актах сведений.

Из акта наблюдения от 05 января 2019 года следует, что в 17 часов 50 минут под наблюдение была взята прилегающая территории к зданию УМВД России по Новгородской области, расположенная по адресу: 

<

...>, где на автомобильной парковке под наблюдение был принят М.Ю.С., который вместе с сотрудниками полиции сел в служебный автомобиль «Рено – Логан» гос.номер №, на котором проследовал по улицам Великого Новгорода к торговому центру «Мармелад», расположенному по адресу: 

<

...>. В 18 часов 03 минуты прибыв на автомобильную парковку расположенную возле торгового центра «Мармелад» М.Ю.С. вышел из машины «Рено – Логан» гос.номер № и пошел пешком в направлении «Поликлиники №4», расположенной по адресу: 

<

...>. В 18 часов 06 минут М.Ю.С. напротив входа в «Поликлинику №4», расположенную по адресу: 

<

...>, встретился с ФИО1, который его уже ожидал в указанном месте. Далее они поздоровались рукопожатием, поговорили несколько минут, после чего М.Ю.С. пересчитал деньги и передал их ФИО1 В 18 часов 09 минуты М.Ю.С. и ФИО1 разошлись. М.Ю.С. вернулся к служебному автомобилю на котором совместно с сотрудниками полиции проследовал по улица города В.Новгород к зданию УМВД России по Новгородской области, расположенному по адресу: 

<

...>, а ФИО1 по ул. ФИО3 в г. В. Новгород проследовал в сторону ул. Нехинской, где в одном из дворов сел в уже ожидавший его белый автомобиль «Рено – Логан», на котором проследовал в направлении центра города. В 18 часов 25 минут наблюдение было прекращено (т. 1 л.д.33-34).

Из акта добровольной выдачи от 05 января 2019 года следует. что в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 35 минут М.Ю.С. в присутствии двух приглашенных очевидцев, добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри которого находилось четыре пакета с фиксатором горловины, внутри трех пакетов находилось вещество коричневого цвета, внутри одного находилось порошкообразное вещество, при этом последний, пояснил, что данные вещества он приобрел как наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин 05 января 2019 года около 18 часов 05 минут у молодого человека по имени Максим за 3400 рублей у 

<

...> в г. В.Новгород (т.1 л.д. 19).

Из акта личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице после проведения ОРМ от 05 января 2019 года следует, что в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 47 минут, в ходе личного досмотра М.Ю.С., выступающего в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», установлено что, предметов запрещенных в гражданском обороте, а так же денег, у последнего не обнаружено (т. 1 л.д.20).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №5 подтвердили факт своего участия при добровольной выдаче М.Ю.С. наркотических средств и его личном досмотре, а также правильность отраженных в актах записей.

Из акта отождествления личности следует, что М.Ю.С. были представлены для опознания три фотографии, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: г. В.Новгород, 

<

адрес> был отождествлен как лицо, сбывшее ему наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество амфетамин, 05.01.2019 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.38-39).

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №15 подтвердили факт своего участия и результаты мероприятия – отождествление личности.

Из приложения к объяснению М.Ю.С. следует, что 7 фотографий содержат текстовые сообщения о встрече у поликлиники и приобретении «камоса» и «санька» (т. 1 л.д. 24-25, т. №2 л.д.63-64).

Указанные фотографии осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. №2 л.д.68).

Из справки об исследовании № 1 - ин от 08 января 2019 года следует, что добровольно выданные М.Ю.С. в ходе акта добровольной выдачи, три куска вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом, массами 0,935 гр., 0,933 гр. и 0,942 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой 0,812 гр., является психотропным веществом - амфетамин. В процессе исследования от представленного порошкообразного вещества израсходовано 0,003 гр., от веществ растительного происхождения по 0,05 гр. (т.1 л.д. 30).

Указанные вещества, а также первоначальная упаковка осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 43-44, 45, 46-48, 52, 63-64, 65-67, 69-70). 

Из протокола осмотра предметов от 17.06.2019 следует, что на компакт-диске МНРМ 7352с содержатся файлы негласной аудиозаписи и негласного видеодокументирования оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», где зафиксирована встреча М.Ю.С. и ФИО1 05 января 2019 года. (т. №2 л.д.116-117, 118).

Указанный диск признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 119).

Согласно протоколу обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> в г. В. Новгород от 06 февраля 2019 в одной из комнат данной квартиры в столе в тумбочке обнаружена металлическая коробка в которой было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри, которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри которого находилось вещество темно – коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри которого находилось вещество темно – коричневого цвета в виде «плитки». Так же, в этой же коробке были обнаружены и изъяты: канцелярский нож, электронные весы, ложка, полимерные пакетики с фиксатором горловины. В ходе обыска, следователем ФИО1 был задан вопрос - : «Что именно было обнаружено в металлической коробки?», в ответ ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества, находящиеся в металлической коробки - это наркотики гашиш и амфетамин, приобретенные им через «закладки». Далее в том же столе в верхнем ящике было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета в виде «плитки» обернутое в прозрачную полимерную пленку, а в ящике компьютерного стола в косметичке обнаружено и изъято четыре однотипных пакета с фиксатором горловины, внутри которых находились вещества коричневого цвета, а так же два фольгированных свертка с остатками вещества и один прозрачный пакет с фиксатором горловины внутри которого находилось 7 пакетов с веществом бежевого цвета. Кроме того была изъята разделочная доска с остатками веществ (т.1 л.д. 53-59).

Из протокола личного обыска ФИО1 следует, что из нижнего белья ФИО1 изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество бежевого цвета, денежные средства в сумме 4350 рублей (т.1 л.д. 60-64).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 подтвердили факт своего участия при производстве обыска и правильность записей в протоколе.

Свидетель Свидетель №10 подтвердила факт проведения обыска в квартире, где она проживает вместе с ФИО1, показала, что изъятые денежные средства в иностранной валюте – ЕВРО - принадлежат ей, положительно охарактеризовала сына.

Согласно справке об исследовании № 70 - ин от 07 февраля 2019 года изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом массой 99,91 гр., кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом массой 77,36 гр., кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом массой 0,39 гр., вещество светло – коричневого цвета в виде порошка и комочков, массой 51,68 гр., вещество светло – коричневого цвета в виде порошка и комочков, массой 0,60 гр., вещества светло – коричневого цвета в виде порошка и комочков, массами 0,41 гр., 0,43 гр., 0,40 гр., 0,41 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,41 гр., куски спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом массами 0,91 гр., 0,90 гр., 0,90 и 0,82 гр. Представленные вещества растительного происхождения коричневого цвета, массами 99,91 гр., 77,36 гр., 0,39 гр. 0,91 гр., 0,90 гр., 0,90 и 0,82 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленные вещества светло – коричневого цвета, массами 51,68 гр., 0,60 гр., 0,41 гр., 0,43 гр., 0,40 гр., 0,41 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,41 гр. являются смесями в состав которых, входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин). В процессе исследования израсходовано по 0,10 гр. от представленных веществ растительного происхождения коричневого цвета и по 0,01 гр. от представленных веществ светло-коричневого цвета (т.1 л.д. 78-79).

Согласно заключению эксперта № 214сэ представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массами 99,25 гр., 77,26 гр., 0,29 гр., 0,81 гр., 0,80 гр., 0,80 гр., 0,72 гр., 0,88 гр., 0,89 гр. являются наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления и могли ранее составлять единую массу. Представленные на экспертизу вещества, массами 51,48 гр., 0,59 гр., 0,39 гр., 0,42 гр., 0,37 гр., 0,39 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,40 гр., являются смесями содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин. Представленные на экспертизу вещества, массами 0,79 гр., 0,12 гр., являются психотропными веществами – смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество амфетамин. Представленные на экспертизу вещества не могли ранее представлять единую массу. (т.1 л.д.152-160).

Согласно заключению эксперта № 213сэ на объектах, изъятых 06.02.2019 в ходе обыска по адресу: г. В.Новгород, 

<

адрес>, а именно: на поверхностях разделочной доски обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и психотропное вещество амфетамин, в следовых количествах; на поверхности канцелярского ножа обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в следовых количествах; на поверхностях электронных весов обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры), психотропное вещество амфетамин, а так же кофеин, который наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не является, в следовых количествах; на поверхностях ложки обнаружены наркотическое средство метамфетамин (первитин), психотропное вещество амфетамин, ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и кофеин, который наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не является, в следовых количества; на внутренней поверхности ста пятидесяти одного пакета с фиксатором горловины наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т.1 л.д.137-140).

Указанные вещества, их первоначальная упаковка, а также указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 71-72, 73-75 76-77, 122).

Эксперт П.И.В. подтвердил выводы проведенных им экспертиз и показал, что разница в массах и описании веществ, являвшихся объектами исследования, объясняется их гигроскопичностью.

Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 денежные средства осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т 1 л.д. 120 - 122, 123, 125 т. 3 л.д. 3).

Свидетель Свидетель №16 показала, что с 2015 года она состоит в отношениях с ФИО1, о том, что ФИО1 употреблял и сбывал наркотические средства и психотропные вещества ей было ничего не известно. 

Из ответа на запрос из Северо – Западного филиала ПАО «Мегафон следует, что на абонента ООО «Мегафон» ФИО1 зарегистрирован абонентский № (т.1 л.д. 199).

Детализация данных указанного абонентского номера содержит сведения о соединениях с абонентским номером М.Ю.С.. (т. 2 л.д. 23-24).

Информация телефонных соединений абонентского номера №, содержащаяся на компакт – диске «CD-R», осмотрена и признана вещественным доказательством (т. 2 л.д.26).

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №9 показали, что приобретали у ФИО1 наркотики. Он продавал гашиш и амфетамин.

Совокупность исследованных доказательств позволяет сделать вывод о причастности ФИО1 к совершению инкриминированных ему преступлений и о его виновности в совершении указанных преступлений.

Показания ФИО1 об обстоятельствах сбыта им наркотических средств и психотропных веществ, а также о хранении таковых в целях сбыта объективно подтверждаются всеми исследованными доказательствами, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности и протоколами следственных действий, в результате которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами, заключениями экспертиз, установившими вид размер изъятых запрещенных веществ, показаниями свидетеля М.Ю.С. об обстоятельствах приобретения им наркотических средств и психотропных веществ у ФИО1, а также показаниями сотрудников УНК, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия.

При проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», а также при изъятии наркотических средств и психотропных веществ, нарушений требований Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», влекущих признание собранных по делу доказательств недопустимыми, сотрудниками полиции не допущено.

Каких-либо провокационных действий в отношении подсудимого и других лиц не допущено. Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №9, М.Ю.С. следует, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств и психотропных веществ и до 05.01.2019, соответственно умысел обвиняемого на распространение запрещенных веществ сформировался независимо от действий сотрудников полиции. Указанные обстоятельства следуют из из показаний подсудимого.

Составленные по итогами проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Совершая действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем продажи, подсудимый действовал незаконно, поскольку его действия противоречили Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующему оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ. 

Размер наркотических средств и психотропных веществ, в незаконном обороте которых участвовал ФИО1, определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в значительном размере, и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в крупном размере, а именно, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

<

данные изъяты>

Как вменяемое физическое лицо, достигшее совершеннолетнего возраста, он подлежит уголовной ответственности.

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд отмечает, что он совершил оконченное особо тяжкое преступление и одно неоконченное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, санкция за совершение которых в качестве основного наказания предусматривает исключительно лишение свободы. 

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенных ФИО1 деяний, в том числе степень реализации преступного умысла.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, применительно к каждому инкриминированному ему преступлению, признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления,

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении срока наказания суд учитывает положения части 1 ст. 62 УК РФ, а применительно к ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, положения части 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая, что максимальный срок, на который может быть назначено наказание ФИО1 при применении в отношении него части 1 ст. 62 УК РФ и части 3 ст. 66 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, что является нижним пределом срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, а наряду с этим подлежат учету и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд приходит к выводу о том, что совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, в первую очередь, связанных с посткриминальным поведением обвиняемого, который полностью признал вину, раскаялся, оказал содействие правоохранительным органам как в расследовании совершенного им преступления, так и в раскрытии иных преступлений, принимая во внимание молодой возраст подсудимого, отсутствие у него судимости, фактов привлечения к административной ответственности, является исключительной, в связи с чем считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже предела, установленного санкцией статьи.

Вместе с тем, учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений и фактические обстоятельства их совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, равно как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Местом отбывания наказания суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 должна быть оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету время задержания ФИО1 и время его содержания под стражей.

Из материалов дела в отношении ФИО1 выделены материалы, касающиеся сбыта неустановленными лицами наркотических средств и психотропных веществ.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ и с учетом указанных обстоятельств.

Поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено обстоятельств, свидетельствующих о противозаконном происхождении изъятых при обыске по месту жительства ФИО1 денежных средств, они подлежат возвращению их владельцам.

Гражданских исков по делу не имеется.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст. 296-303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде 5 лет лишения свободы.

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 06.02.2019 по дату вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- видеозапись, содержащаяся на компакт СD-R диске МНРМ № 7352с, (НАЗ ОРМ «проверочная закупка» от 05.01.2019), трафик телефонных соединений абонентских номеров №, принадлежащий обвиняемому ФИО1 содержащийся на одном компакт-диске «CD-R», фотографии, содержащиеся на 2 листах формата А - 4 с перепиской сообщений между ФИО1 и М.Ю.С. (приложение к объяснению М.Ю.С. от 05.01.2019, хранящиеся при материалах дела, - хранить при материалах дела в течение всего срока хранения дела.

- наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 179,77 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования), 

- вещества общей массой 0,81 гр. - являющиеся психотропными веществами – смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (с учетом израсходованного в процессе исследования), 

- вещества общей массой 54,41 гр. - являющиеся смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, (с учетом израсходованного в процессе исследования) 

- куски бесцветной полимерной пленки (первоначальная упаковка) наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99,25 (объект № 1), находящиеся в бумажном конверте белого цвета, оклеенном бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой, под которую помещены два листа бумаги белого цвета: 1) с оттиском круглой печати «12» УМВД России по Новгородской области, заверенным подписями, 2) с оттиском круглой печати «№4 для специальных экспертиз и исследований» ЭКЦ УМВД России по Новгородской области, и рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «СУ УМДВ России по НО в СоИ № 70 – ин от 07.02.2019 КУСП № 194 от 01.02.2019 объект исследования № 1» заверенными надписью. На конверте имеется рукописный текст, выполненный красящимся веществом синего цвета: « веществ-е доказательства изъятые в ходе обыска в кв. 48, д. 23/18 по ул. ФИО3 в г. В. Новгород по м/ж ФИО1 06.02.19, поступившие с заключением эксперта №214 сэ от 15.04.2019 г.,

- бесцветный прозрачный полимерный пакет (первоначальная упаковка) наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 77,26 (объект № 2), бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины (первоначальная упаковка) наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,29 (объект № 3), бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины (первоначальная упаковка) вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, массой 51,48 (объект № 4), бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины (первоначальная упаковка) вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, массой 0,59 (объект № 5), бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины внутри которого находиться лист бумаги зеленого цвета, находящиеся в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой, под которую помещены два листа бумаги белого цвета: 1) с оттиском круглой печати «12» УМВД России по Новгородской области, заверенным подписями, 2) с оттиском круглой печати «№4 для специальных экспертиз и исследований» ЭКЦ УМВД России по Новгородской области, и рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «СУ УМДВ России по НО в СоИ № 70 – ин от 07.02.2019 КУСП № 194 от 01.02.2019 объект исследования № 2-5» заверенными надписью. На конверте имеется рукописный текст, выполненный красящимся веществом синего цвета: « веществ-е доказательства изъятые в ходе обыска 02.06.2019 в 

<

адрес> в г. В. Новгород, поступившие с заключением эксперта №214 сэ от 15.04.2019 г.,

- семь однотипных бесцветных прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины (первоначальная упаковка) веществ – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, массами 0,39гр., 0,42 гр., 0,37 гр., 0,39гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,40 гр. (объект № 6-12), четыре однотипных бесцветных прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловин (первоначальная упаковка) наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,81 гр., 0,80 гр., 0,80 гр., 0,72 гр. (объект № 13-16), куски фольги серого цвета, находящиеся бумажном конверте белого цвета, оклеенном бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой, под которую помещены два листа бумаги белого цвета: 1) с оттиском круглой печати «12» УМВД России по Новгородской области, заверенным подписями, 2) с оттиском круглой печати «№4 для специальных экспертиз и исследований» ЭКЦ УМВД России по Новгородской области, и рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «СУ УМДВ России по НО в СоИ № 70 – ин от 07.02.2019 КУСП № 194 от 01.02.2019 объект исследования № 6-16» заверенными надписью. На конверте имеется рукописный текст, выполненный красящимся веществом синего цвета: «веществ-е доказательства изъятые в ходе обыска 02.06.2019 в 

<

адрес> в г. В. Новгород, поступившие с заключением эксперта №214 сэ от 15.04.2019 г.,

- сверток из фольги серого цвета (первоначальная упаковка) психотропного вещества – смеси, содержащей в своих составах психотропное вещество амфетамин, массой 0,12гр., находящийся в бумажном конверте белого цвета, оклеенном бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой, под которую помещен лист бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «12» УМВД России по Новгородской области, заверенный подписями. На конверте имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «изъято в ходе личного обыска ФИО1 02.06.2019» поступивший с заключением эксперта №214 сэ от 15.04.2019 г., - сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...>, - хранить по указанному адресу в целях расследования и разрешения выделенных уголовных дел.

- 5 однотипных прозрачных полимерных пакетов с фиксатором горловины (первоначальная упаковка наркотических средств и психотропных веществ, выданных добровольно 05.01.2019 М.Ю.С.), которые после осмотра упакованы в тот же бумажный конверт опечатанный печатью № 12 СУ УМВД России по Новгородской области, 

- разделочная доска, размерами 230х150 мм., 

- канцелярский нож, длинной 160 мм., 

- электронные весы в корпусе, выполненном из непрозрачного полимерного материала серого цвета, 

- ложка, выполненная из непрозрачного полимерного материала белого цвета, длинной 122 мм., - двадцать однотипных пакетиков с фиксатором горловины, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

- пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала внутри, которого находятся 131 однотипный пакет, каждый с фиксатором горловины, которые после осмотра упакованы в тот же бумажный пакет, опечатанный печатью № 12 СУ УМВД России по Новгородской области, - переданные на хранение камеру хранения СУ УМВД России по Новгородской области, по адресу: 

<

...> – Петербургская, д. 60, - хранить по указанному адресу в целях расследования и разрешения выделенных уголовных дел.

- денежные средства в сумме 4350 (четыре тысячи триста пятьдесят) рублей, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, переданные на хранение в ФИНО УМВД России по Новгородской области, по адресу: 

<

...> – Петербургская, д. 2/9, - вернуть по принадлежности ФИО1, 

- денежные средства в иностранной валюте в размере 4000 (четыре тысячи) ЕВРО, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, переданные на хранение в ФИНО УМВД России по Новгородской области, по адресу: 

<

...> – Петербургская, д. 2/9, - вернуть по принадлежности Свидетель №10. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области С.Ю. Вихрова